
   
 

 

 

ZABELEŽKA O DOGODKU 

2. Okrogla miza: Kako usposobiti strokovnjake za delo v točkah VEM 

 

Okrogla miza z naslovom »Kako usposobiti strokovnjake za delo v točkah VEM« je 
potekala v petek, 13. marca 2026, med 10.00 in 13.00, v dvorani Forum ob sejmu 
DOM 2026 na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani.  

Dogodek je bil organiziran v okviru projekta LIFE BUSHROSSs, ki je namenjen krepitvi 
veščin deležnikov za uspešno vzpostavitev in delovanje enotnih kontaktnih točk »Vse na 
Enem Mestu« (VEM) za podporo prenovi stavb, organizator dogodka pa je bil GI ZRMK. 
Namen dogodka je bil predstaviti koncept točk VEM, zakonsko podlago njihovega 
delovanja, razvoj pristopov k usposabljanju strokovnjakov ter odpreti razpravo o vrzelih v 
znanju in možnostih za izboljšanje usposobljenosti svetovalcev različnih profilov. 

Dogodka so se udeležili predstavniki ministrstva pristojnega za energijo (MOPE) in 
ministrstva pristojnega za graditev (MNVP), Eko sklada, energetskih svetovalcev mreže 
ENSVET, Inženirske zbornice Slovenije (IZS), lokalnih energetskih agencij (LEA Spodnje 
Podravje), predstavniki strokovnih združenj in panožnih organizacij (Slovensko združenje 
za požarno varnost, Slovenski gradbeni grozd - SGG), predstavniki mestnih občin, ki 
pilotno vzpostavljajo točke VEM za prenovo stavb (Mestna občina Ljubljana, Mestna 
občina  Kranj – projekt LIFE Renov-AID) in druga zainteresirana strokovna javnost. Skupaj 
s predstavniki Gradbenega inštituta ZRMK je na okrogli mizi sodelovalo 21 udeležencev. 
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Uvodničarji 

 

Program 2. okrogle mize projekta BUSHROSSs, 13.3.2026, v Ljubljani ob sejmu DOM 2026 
v organizaciji GI ZRMK (Slovenija). 

 

V uvodnem delu je dr. Marjana Šijanec Zavrl z GI ZRMK predstavila izzive celovite 
prenove stavb, ki izhajajo iz podnebno energetskih ciljev razogljičenja stavbnega fonda, 
ob tem pa je nujno spremljati tudi izpolnjevanje drugih bistvenih zahtev, še posebej na 
področju potresne in požarne odpornosti, bivalnih pogojev in ohranjanja stavbne 
dediščine ter sodobnih arhitekturnih bivanjskih konceptov. Poudarila, da je vzpostavljanje 
točk VEM za prenovo stavb tesno povezano s cilji razogljičenja stavbnega fonda ter z 
zahtevami evropske in nacionalne zakonodaje, s pospeševanjem celovitih prenov in s 
prioritetnimi prenovami najslabših stavb. Uvodna predstavitev je izpostavila, da prenova 
stavb ne pomeni le tehničnih rešitev, temveč vključuje tudi ekonomske, finančne, pravne, 
organizacijske in komunikacijske vidike, zato bodo morale točke VEM lastnikom stavb 
nuditi podporo skozi celotno »pot prenove« — od prvih informacij, preverjanja smiselnosti 
prenove, priprave projektne dokumentacije in izbire izvajalcev do spremljanja izvedbe in 
vrednotenja učinkov prenove. V tem okviru je bilo posebej poudarjeno, da morajo biti 
prihodnji svetovalci v točkah VEM usposobljeni za medsektorsko sodelovanje in za 
razumevanje celotnega procesa, ne zgolj posameznega tehničnega segmenta. V 
mednarodnem projektu LIFE BUSHROSSs nastaja program usposabljanja za pridobivanje 
veščih štirih osnovnih profilov strokovnjakov (tehnični, ekonomski, pravni, socialni), ki so 
vključeni v vzpostavitev in delovanje točke VEM za prenovo stavb. Usposabljanje bo 
potekalo spletno (MOOC), zastavljeno je modularno in prilagodljivo, kar bo omogočilo 



   
 

 

vsakemu udeležencu, da se uči kadarkoli in kjerkoli želi; vključuje študije primerov, resne 
igre, kvize in druga digitalna učna orodja. Zaključi se z izpitom in izdajo mikrodokazila o 
pridobljenih znanjih in spretnostih za delovanje točke VEM za prenovo stavb. 

V nadaljevanju je mag. Gregor Rome (MOPE) predstavil zakonsko podlago za 
vzpostavitev točk VEM in izpostavil, da izhaja koncept točke VEM iz evropskih direktiv s 
področja energetske učinkovitosti, obnovljivih virov energije in energetske učinkovitosti 
stavb ter da se vse izraziteje povezuje tudi z vprašanji energetske revščine, kakovosti 
bivanja in celovite prenove. Slovenija na nekaterih področjih že ima določene elemente 
takšnih kontaktnih točk, denimo preko ENSVET in posameznih informacijskih portalov, 
vendar sedanji sistemi še ne pokrivajo celotne poti prenove in še ne zagotavljajo dovolj 
integrirane podpore uporabnikom.  

Ga. Tjaša Bandelj z Eko sklada, koordinatorica mreže ENSVET je predstavila delovanje 
mreže energetskega svetovanje in potenciale za njihovo nadgradnjo v točko VEM. 
Poudarila je, da so cilji Evropske unije na področju podnebne nevtralnosti zelo ambiciozni 
in predstavljajo velik izziv za vse izvajalce na terenu. Mreža energetskega svetovanja 
(ENSVET), ki deluje že več kot 30 let, se danes sooča z bistveno hitrejšimi in zahtevnejšimi 
spremembami, kar povzroča stres ter odpor med svetovalci, ki so vajeni ustaljenih 
načinov dela. Eden ključnih izzivov je prepričati tako svetovalce kot uporabnike, da 
sprejmejo celovite energetske prenove namesto parcialnih, kratkoročnih rešitev. Hkrati se 
pojavljajo težave zaradi nezanesljivih podatkov in pričakovanj glede natančnih izračunov 
prihrankov, kar dodatno otežuje delo svetovalcev. Bandelj izpostavi tudi velik problem 
nezaupanja javnosti zaradi nejasne in prehitre komunikacije države, kar otežuje 
prepričevanje ljudi v nujnost ukrepov za podnebne spremembe. 

Doc. dr. Ivan Kenda, energetski svetovalec mreže ENSVET, poudarja, da ima več kot 30 
let izkušenj z energetskim svetovanjem in da se je skozi tisoče obravnav pokazalo, kako 
pomemben je celosten pristop k prenovi stavb, ne le posamezni ukrepi. Izpostavlja, da je 
naloga svetovalcev predvsem izobraževanje ljudi in razumevanje celotnega stanja 
objekta, saj le tako lahko dosežejo velike prihranke energije, medtem ko so natančni 
finančni izračuni zaradi spreminjajočih se cen pogosto nezanesljivi. Opozarja tudi na 
praktične izzive, kot so hitre spremembe razpisov, rast cen in administrativne zahteve, kar 
otežuje delo tako svetovalcem kot uporabnikom. 

 

Razprava 

Sledila je širša razprava, ki jo je moderirala arhitekta Neva Jejčič, GI ZRMK. Iztočnice za 
razpravo so bile naslednje: 

Vrzeli v usposabljanju in priložnosti za spremembe 



   
 

 

 - Katere storitve potrebujejo uporabniki kontaktnih točk VEM za prenovo stavb? 

 - VEM za celovito energetsko prenovo kot priložnost za nadgradnjo v širšo / 
celostno prenovo stavb? 

 - Katera (dodatna) znanja in veščine potrebujejo strokovnjaki v točkah VEM 
(tehnični, pravni, ekonomski-finančni, organizacijsko-socialni profili)?  

- Kakšen je optimalen način za pridobivanje teh znanj in veščin? 

 

Saša Galonja (MNVP) je poudaril, da je obstoječi pristop k prenovi stavb preveč ozko 
usmerjen le v energetske ukrepe, medtem ko bi morali nujno preiti na celovito prenovo, ki 
vključuje tudi potresno in požarno varnost ter dolgoročno uporabnost stavb. Opozoril je, 
da delne rešitve in nepremišljen vrstni red ukrepov vodijo v slabe rezultate, zato je ključno 
načrtovati prenovo celostno in vnaprej določiti pravilen zaporedni potek. Izpostavlja tudi 
potrebo po interdisciplinarnem sodelovanju strokovnjakov, saj posameznik sam težko 
obvlada vse vidike kompleksne prenove. Pomemben problem vidi v nestabilnem sistemu 
politik in subvencij, ki se pogosto spreminjajo, kar zmanjšuje zaupanje in otežuje 
dolgoročno načrtovanje. Po njegovem mnenju Slovenija potrebuje jasno, dolgoročno 
strategijo prenove stavb ter bolj usklajeno delovanje države, stroke in trga. 

Dejan Prebil (IZS) poudarja, da prenove stavb ne smemo obravnavati parcialno, temveč 
nujno celostno, saj energetska, potresna in druga varnostna vprašanja med seboj 
neločljivo povezana. Opozarja, da je Slovenija zamudila veliko časa, saj so se energetske 
sanacije pogosto izvajale brez upoštevanja potresne varnosti, kar pomeni, da bodo 
nekatere stavbe treba ponovno obnavljati ali celo porušiti. Kritičen je tudi do sistema 
subvencij, saj bi morali podporo pogojevati s celovito in varno prenovo, ne pa financirati 
neustreznih rešitev. Izpostavlja potrebo po interdisciplinarnem sodelovanju 
strokovnjakov in boljši začetni informiranosti investitorjev, da bi se izognili napačnim 
odločitvam. Po njegovem mnenju je ključno ljudem že na začetku jasno predstaviti vse 
vidike prenove, da lahko sprejemajo dolgoročno smiselne in varne odločitve. 

Milan Hajdukovič iz Združenja za požarno varnost je poudaril, da je požarna varnost 
pomemben, a pogosto zanemarjen del celostne prenove stavb, čeprav bi jo morali 
obravnavati enakovredno z drugimi vidiki. Opozarja na pomanjkljivo regulativo, slabo 
usposobljenost izvajalcev in nezadostno zavedanje o tveganjih, zlasti med gradnjo (npr. 
pri uporabi stiropora ali vročih delih). Izpostavlja potrebo po interdisciplinarnem znanju, 
boljšem nadzoru ter vključevanju več strokovnjakov, saj lahko le celosten pristop zagotovi 
ustrezno požarno varnost. 

Razprava (SGG, MOL, MOK, LEASP in že omenjenih udeležencev) je poudarila, da so 
neodvisne svetovalne točke VEM za prenovo stavb zelo potrebne, predvsem zato, ker se v 



   
 

 

praksi pogosto pojavljajo napačne odločitve, slabo dimenzionirani ukrepi in nezaupanje 
ljudi. Več govorcev je opozorilo, da izračunani prihranki pogosto ne ustrezajo dejanski 
porabi, ker so odvisni tudi od vedenja uporabnikov, načina rabe stavbe in kakovosti 
upravljanja sistemov po prenovi. Posebej pri večstanovanjskih stavbah je velik problem, 
da lastniki pogosto ne vedo, kako sploh začeti, še posebej tam, kjer ni upravnika ali 
jasnega vodstva postopka. Zato bi morale takšne točke nuditi predvsem usmerjanje skozi 
korake prenove, pomoč pri odločanju ter povezovanje do ustreznih strokovnjakov. 

Izpostavljeno je bilo, da tehnično znanje samo po sebi ni dovolj, saj so za delo s strankami 
ključne tudi komunikacijske in socialne veščine, sposobnost poslušanja ter grajenja 
zaupanja. Svetovalec mora znati razumeti širšo situacijo investitorja, ne le tehničnih 
podatkov, ker se prenove pogosto ustavijo zaradi strahu, nerazumevanja ali slabih 
izkušenj z izvajalci. Večkrat je bilo poudarjeno, da ena sama oseba ne more obvladati vseh 
področij, zato je nujen ekipni oziroma mrežni pristop strokovnjakov različnih profilov. Tak 
sistem bi moral biti bolj ekosistem mobilnih ali na daljavo dosegljivih strokovnjakov kot pa 
toga fizična točka z vsemi profili na eni lokaciji. 

Pomembna tema je bilo tudi stabilno financiranje teh točk, saj takšna storitev sama od 
sebe na trgu ne more preživeti in ne more temeljiti na prostovoljstvu. Govorci so poudarili, 
da bi morali financiranje zagotoviti država in lokalne skupnosti, ker točke opravljajo javno 
koristno nalogo tako za občine kot za državo pri doseganju energetskih in podnebnih 
ciljev. Hkrati je bilo opozorjeno, da je v Sloveniji že veliko usposobljenih strokovnjakov, 
vendar jih je treba bolje povezati, certificirati, narediti vidne in vključiti v delujoč sistem. 
Razprava je izpostavila tudi, da bi večjo kakovost in zaupanje lahko prinesli certifikati, 
licence, seznami izkušenj z izvajalci ter boljši nadzor nad kakovostjo dela. Sklep razprave 
je, da so za uspešno celovito prenovo stavb potrebni strokovno podprti, dolgoročno 
financirani, neodvisni in uporabniku prijazni sistemi svetovanja, ki povezujejo tehnično, 
organizacijsko in človeško plat prenove. 

Usposabljanje strokovnjakov 

Poseben del v razpravi je obravnaval, kako usposobiti strokovnjake različnih profilov za 
delo v točkah VEM, tako da bodo lahko uporabnikom nudili celovito, praktično in 
zaupanja vredno podporo. V razpravi je bilo večkrat poudarjeno, da bodo morale točke 
VEM povezovati vsaj štiri glavna področja znanja: tehnično, pravno, finančno in 
organizacijsko, ob tem pa bodo pomembne tudi mehke, komunikacijske in digitalne 
kompetence. Predstavljeno je bilo, da se v okviru projekta pripravljajo spletna 
usposabljanja, zasnovana modularno in prilagojena različnim profilom strokovnjakov, pri 
čemer naj bi posamezni strokovnjaki pridobili osnovno širino razumevanja, hkrati pa 
poglobljeno znanje na svojem primarnem področju.  



   
 

 

Izpostavljeno je bilo, da klasična predavanja pogosto niso več dovolj učinkovita oblika 
prenosa znanja za odrasle strokovnjake z delovnimi izkušnjami. Zato je bilo poudarjeno, 
da morajo biti usposabljanja praktična, problemsko naravnana in zasnovana tako, da 
pomagajo udeležencem novo znanje dejansko uporabiti v konkretnih primerih. Kot 
pomemben poudarek je bilo navedeno tudi, da se bodo strokovnjaki v točkah VEM 
pogosto soočali z vprašanji, ki ne sodijo povsem v njihovo osnovno stroko, zato je nujna 
ustrezna širina znanja in dober sistem sodelovanja med različnimi profili znotraj 
kontaktne točke.  

Med razpravo so bili izpostavljeni tudi zelo konkretni izzivi, s katerimi se srečujejo lastniki 
stavb na poti prenove. Uporabniki potrebujejo pomoč ne le pri začetnem informiranju, 
ampak tudi pri presoji smiselnosti prenove, pripravi projektne naloge, pregledu ponudb, 
izbiri izvajalcev, nadzoru nad izvedbo in spremljanju učinkov prenove. Izpostavljeno je bilo 
tudi, da je kritična faza pogosto prehod od svetovanja k pripravi projektov in izvedbi, saj se 
prav tam postopki zapletejo, lastniki pa izgubijo orientacijo ali zaupanje. To potrjuje 
potrebo po bolj celostno usposobljenih svetovalcih in po bolj povezanem sistemu 
podpore.  

V zakonodajnem delu razprave je bilo posebej izpostavljeno, da formalna vzpostavitev 
posameznih ukrepov ali sistemov še ne pomeni njihove dejanske uporabe v praksi. Kot 
primer je bilo omenjeno certificiranje nekaterih izvajalcev OVE, kjer je po vzpostavitvi 
sistema zmanjkalo dejanskega odziva kandidatov, čeprav je bila potreba po večjem redu 
in preglednosti na trgu večkrat izražena. Kot konkreten predlog je bilo poudarjeno, da bi 
bilo smiselno takšne mehanizme v večji meri povezati s spodbudami oziroma pogoji za 
njihovo pridobivanje, saj bi to povečalo motivacijo za vključevanje v usposabljanja in 
certificiranje.  

Sklepno je bilo mogoče razbrati soglasje, da bodo točke VEM imele pomembno vlogo pri 
pospeševanju kakovostnih in celovitih prenov stavb v Sloveniji, vendar bo njihova 
uspešnost neposredno odvisna od kakovosti usposabljanja strokovnjakov, jasne 
razdelitve vlog, povezovanja različnih profilov in dovolj praktično zasnovanih podpornih 
orodij. Dogodek je uspešno povezal zakonodajni, strokovni in izvedbeni pogled na 
problematiko ter odprl pomembno in konkretno razpravo o tem, kakšna znanja, veščine 
in organizacijski pristopi bodo potrebni za učinkovito delovanje točk VEM v prihodnje. 
Okrogla miza je bila vsebinsko zelo uspešna, saj je združila ključne deležnike, osvetlila 
glavne vrzeli v usposabljanju ter spodbudila razmislek o konkretnih rešitvah za nadaljnji 
razvoj sistema. 

 



   
 

 

 

2. okrogla mize projekta BUSHROSSs, 13.3.2026, v Ljubljani ob sejmu DOM 2026 

 

Zahvala 

Projekt LIFE BUSHROSSs (2024-2027) sofinancira Evropska komisija iz programa LIFE EU 
na podlagi pogodbe št. 101167619. Slovensko sodelovanje pri projektu LIFE BUSHROSSs 
sofinancira Ministrstvo RS za okolje, podnebje in energijo po pogodbi št. 2570-25-311142. 

 

 
Projekt Building Up Skills for Home Renovation One-Stop-Shops (BUSHROSS – nadgradnja spretnosti 
za točke VEM za prenovo stanovanj), financiran v okviru podprograma programa LIFE Prehod na čisto 
energijo, črpa iz izkušenj, ki sta jih pri razvoju programov usposabljanja za osebje točk VEM pridobili 
Irska in Bolgarija, ti programi pa bodo nato razširjeni na Grčijo, Poljsko, Slovenijo in Ukrajino. 
 
S projektom bodo za potrebe osebja, ki upravlja pravne, tehnične, ekonomske in socialne vidike 
prenove stanovanj, pripravljeni štirje specializirani programi usposabljanja: (i) okvir poslovnega modela 
za točko VEM; (ii) vzpostavitev in upravljanje točke VEM (s praktičnimi nasveti za izvajanje); (iii) 
usposabljanje o ukrepih energijske prenove stanovanj za posamezne profile ter (iv) socialni vidiki 
(socialna pravičnost in vključenost, zlasti z osredotočanjem na ženske in ranljive skupine). Upoštevajo 
se tudi mehke veščine in digitalna orodja – mediacija in obvladovanje konfliktov ter delo z digitalnimi 
orodji. 
 
V teh izobraževalnih programih, ki temeljijo na pristopu mikrodokazil, bodo uspešni udeleženci prejeli 
potrdila o poklicni kvalifikaciji, ki bodo skladna s standardi Europass in veljavna v vseh državah EU 
(Europass mobilnost in Europass priloga k spričevalu). Programi usposabljanja bodo pilotno 
preizkušeni z usposabljanjem 150 mentorjev, ki bodo nato izvajali pilotna usposabljanja, v katera bo v 
vsaki od šestih držav vključenih 60 strokovnjakov. 
 



   
 

 

Strnjeni povzetek razprave na 2. okrogli mizi projekta BUSHROSSs v Sloveniji: 

• Prehod od parcialnih k celovitim prenovam 
Energetske prenove same po sebi niso dovolj – nujno je vključevanje potresne, 
požarne varnosti, kakovosti bivanja in dolgoročne uporabnosti stavb. 

• Ključna vloga točk VEM (»vse na enem mestu«) 
Potrebne so kot neodvisna podpora uporabnikom skozi celoten proces prenove – 
od prve ideje do izvedbe in spremljanja učinkov. 

• Pomanjkanje integrirane podpore danes 
Obstoječi sistemi (npr. ENSVET) ne pokrivajo celotne poti prenove in niso dovolj 
povezani ali celostni. 

• Interdisciplinarnost je nujna 
Posameznik ne more pokriti vseh vidikov – potreben je timski pristop (tehnični, 
pravni, finančni, socialni strokovnjaki). 

• Velike vrzeli v znanju in kompetencah 
Poleg strokovnega znanja so ključne tudi mehke veščine: komunikacija, grajenje 
zaupanja, razumevanje uporabnikov. 

• Nezaupanje in zmeda med uporabniki 
Zaradi nestabilnih politik, spreminjajočih se razpisov in nejasne komunikacije 
ljudje težko sprejemajo odločitve. 

• Potreba po stabilnem sistemu in strategiji 
Manjka dolgoročna, usklajena politika prenove stavb ter stabilen sistem 
financiranja in spodbud. 

• Financiranje točk VEM kot javna naloga 
Takšne storitve ne morejo temeljiti na trgu – podpreti jih morata država in lokalne 
skupnosti. 

• Pomen kakovosti in nadzora 
Predlagani so certifikati, licence, boljši nadzor in večja transparentnost izvajalcev 
za večje zaupanje. 

• Usposabljanje mora biti praktično in modularno 
Klasična predavanja niso dovolj – potrebni so praktični, problemsko usmerjeni 
programi z realnimi primeri. 

• Ključni izziv: prehod od svetovanja k izvedbi 
Največ težav nastane pri pripravi projektov in realizaciji – tu uporabniki pogosto 
izgubijo orientacijo. 

• Sklep 
Za uspešne prenove so ključni: celovit pristop, dobro usposobljeni in povezani 
strokovnjaki ter uporabniku prijazen, stabilno financiran sistem svetovanja.  

  



   
 

 

 



   
 

 

 

 

 



   
 

 

Diseminacija 

https://gi-zrmk.si/novice/423/strokovni_dogodki_dom_2026/  

 

https://www.ekosklad.si/prebivalstvo/novica/strokovni-dogodki-na-sejmu-dom-2026 

 

https://gi-zrmk.si/novice/423/strokovni_dogodki_dom_2026/
https://www.ekosklad.si/prebivalstvo/novica/strokovni-dogodki-na-sejmu-dom-2026


   
 

 

https://www.facebook.com/Ekosklad.j.s/posts/-strokovni-dogodki-na-sejmu-dom-
2026-ki-se-jih-bodo-udele%C5%BEili-tudi-predstavniki-/1431497299019691/  

 

  

https://www.facebook.com/Ekosklad.j.s/posts/-strokovni-dogodki-na-sejmu-dom-2026-ki-se-jih-bodo-udele%C5%BEili-tudi-predstavniki-/1431497299019691/
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Structure of participants - 2nd BUSHROSSs round table
13 March, 2026 at DOM 2026 fair, Ljubljana


